
  

NPO 法人 

夢あふれるまち浦川原 

夢だより 令和 7 年 6 月号 

 

 
第２０回通常総会終了のご報告 

日頃より当法人にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。5 月 24 日(土)

浦川原コミュニティプラザ市民活動室 4・5 にて第 20 回通常総会を開催いたしました。

会員総数574名、有効議席数407(うち出席22名、委任状385名)での開催となり審議の

結果すべての議案に対してご承認をいただきました。ここにご報告いたします。ご多忙

中のところご出席いただきました来賓の皆様、また会員の皆様におかれましてはご祝辞

や貴重なご意見を頂戴しありがとうございました。皆様からのご意見を念頭におき会員

の皆様、地域の皆様に貢献できるよう様々な 

事業に取り組んでまいります。今後とも 

よろしくお願いいたします。 

令和７年度 取り組み事業計画 

上 越 市 委 託 事 業 

 
自 主 事 業 

 ○ 浦川原区敬老会  

○ 浦川原コミュニティプラザ受付業務 

（コミプラ清掃業務を含む） 

○ 霧ケ岳公園管理業務 

○ 駅舎等清掃管理業務（うらがわら駅・虫川大杉駅） 

○ 地域支え合い事業（介護予防教室・すこやかサロン） 

○ 浦川原区保育園通園バス運行業務 

○ 虫川大杉駅前公園芝等管理業務 

○ 旧うらがわらマナビィハウス空地除草業務 

○ 旧浦川原プール草刈業務 

○ 浦川原区新春交流の集い 

○ 要支援世帯の除雪作業 

○ 事務代行（印刷・製本等） 

○ 「和山・観音堂」コース 

受付及びご案内・イベント企画 

○ 浦川原区住民福祉会 

○ 北越急行活性化事業 

補 助 事 業 

 

 

○うらがわらまつり 

 

 

 

役職名 氏  名 

理事長 藤田   

副理事長 横尾 修一 竹内 捨治 

理事 
池田 幸博 内山美恵子 

村松  誠 和久井弘子 

監事 赤川 義男 小野 正広 

 

理事紹介(再任) 

藤田理事長挨拶 来賓挨拶 
浦川原区総合事務所長 坂井様 

新理事(再任) 
総会の様子 



 

発行・編集 NPO 法人 夢あふれるまち浦川原  
理事長  藤田  

〒942-0307 上越市浦川原区釜淵５番地/℡599-2490 Fax599-2491 
 E－mail:npo.yume@world.ocn.ne.jp 

    この夢だよりは、赤い羽根共同募金の配分金で発行しています。 

ホームページ
https://yumeuragawara.com 

NPO 法人夢あふれるまち浦川原事務局はコミュニティプラザ４F です。 

平日 9：00～17：00 開いています。お気軽にお立ち寄りください。 

ラウラの髪飾り：あじさい 

 

 

 

5月18日(日)に熊沢町内会にある「和山・観音堂」コースで松之山野鳥愛護

会副会長の村山祐一様を講師に迎え野鳥観察会を開催しました。バイパスコー

スを歩きながら耳を澄ますと様々な鳴き声が聞こえました。所々立ち止まり、

木の枝などにいる鳥の説明を聞き双眼鏡等で観察しました。2 時間程度の散策

で 20 種類の野鳥(鳴き声のみ含む)を確認しました。「意識して鳴き声を聞くこ

とで野鳥の鳴き声の違いが分かるようになり、渡り鳥の渡来にも気づくことが

できるので日々の生活が楽しくなる」おっしゃっていました。その後集会所で

行われた講演では松之山野鳥愛護会が取り組んでいる絶滅危惧種の「ブッポウ

ソウの保護活動」を紹介してくださいました。鳥の巣箱の中にカメラを設置し

巣作りからヒナが育ち巣立つまで撮った映像を見せていただき貴重な映像や話

を聞くことができました。参加者からは初めて見たので知るいい機会になっ

た、意識して野鳥の鳴き声を聴くことで違いに気づくことができたなど感想が

ありました。バードウォッチングの魅力を知ることができた 1 日でした。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

「和山・観音堂」コース 

野鳥観察会を開催しました 

浦川原区住民福祉会 

「新しい物語散歩」を開催しました 

今年も８月２日(土)にうらがわらまつり

を開催いたします。地元団体によるステ

ージ発表、大抽選会、屋台村(飲食店)や

各団体のＰＲや催し物のブース、打上花

火など予定しておりますのでぜひお越しく

ださい。熱中症対策と感染症予防にご協

力お願いいたします。 

 

※スケジュール等の詳細につきましては 7 月

配布予定のチラシにてご確認ください。 

 

 

 

 5 月 16日(金)に「新しい物語散歩」を開催しました。今
回は板倉区のやすらぎ荘の芝桜が見頃と情報があり見に行
ってきました。花は満開でこいのぼりもあり見応えがあり
ました。昼食はやすらぎ荘にある「みよし野」でとり、
「しみず屋」で買い物をしました。そのあと池部町内会に
ある郵便の父・前島密の偉業を記念し建てられた「前島記
念館」へ行き、郵便制度創設の歴史や遺品等の見学や説明
を聞くことができ、前島密や日本郵便制度の歴史を知る良
い機会になりました。 

 
  

新しい物語散歩」参加者募集 
内  容：清里区 星のふるさと館他（予定） 

日  時：7 月 18 日(金) 10:00～15:30 頃 

参加費 ：1,000 円（昼食代は別途ご用意ください） 

集合場所：浦川原区総合事務所 駐車場 

ご希望があれば自宅まで送迎いたします 

お申込み：NPO 夢あふれるまち浦川原まで 

025-599-2490 

 

やすらぎ荘の芝桜 

ブッポウソウ(日本

の野鳥識別図鑑 引用) 

熊野神社

で観察 

前島記念館 

しみず屋で
お買い物 

望遠鏡で木の枝先に止

まっている鳥を観察 


